



CORTICEIRA AMORIM CONFIRMA EVOLUÇÃO POSITIVA DE RESULTADOS NO 1S04

Mozelos, Portugal, 30 de Julho de 2004 – **Corticeira Amorim, SGPS [Euronext/BVLP: CORT]**, líder mundial em cortiça, divulgou hoje os resultados consolidados relativos ao primeiro semestre de 2004 (1S04). Excepto quando mencionado, todos os valores referem-se a milhões de euros (M€).

DESTAQUES

- Os Resultados Líquidos do 1S04 atingiram os 5,1 M€, duplicando o valor de 2,5 M€ relativos ao período homólogo de 2003 .
- Vendas apresentam um crescimento de 7,7%, atingindo os 230,5 M€.
- EBIT atinge os 12,2 M€, melhorando 29%.
- EBITDA aumentou 8%, atingindo os 27,6 M€.
- Dívida bancária líquida diminuiu 35 M€ durante o 1º semestre.

*EBIT= Resultados antes de juros, impostos e minoritários
EBITDA= EBIT+ Amortizações e depreciações do exercício*

RESULTADOS CONSOLIDADOS

I.- VENDAS

O 2T04 confirmou a tendência de recuperação das vendas observada desde o final de 2003, isto apesar da manutenção do câmbio do USD a níveis desfavoráveis. As vendas consolidadas do semestre atingiram os 230,5 M€, uma subida de 7,7% relativamente aos 214,0 M€ verificados no semestre homólogo de 2003.

A reanimação da actividade económica dos seus principais mercados permitiu à Corticeira Amorim potenciar os benefícios decorrentes da sua alargada rede de distribuição e das novas linhas de produtos lançados em exercícios anteriores.

Facto relevante é que o referido crescimento se deveu quase exclusivamente a um efeito volume já que, apesar da melhoria da conjuntura económica, não foi possível uma actuação sistemática ao nível do preço do produto acabado.

As vendas da Unidade de Negócio (UN) Rolhas apresentaram um crescimento de 11,9%. Este crescimento estendeu-se a todas as famílias de rolhas, sendo de destacar, pela respectiva importância no total de vendas desta UN, o crescimento nas rolhas Naturais e *Twin Top*®. Por mercados o destaque vai novamente para os EUA.

A UN Revestimentos manteve a taxa de crescimento das suas vendas (7,6%) suportada pelos novos produtos e colecções, em especial pelos revestimentos com visual cortiça. Os principais mercados, Alemanha e Benelux, foram também os que apresentaram os maiores crescimentos. De realçar, na sequência das acções tomadas de reorganização da rede de distribuição e logística pan-europeia, a consecução de uma redução significativa dos respectivos custos.

Os Aglomerados apresentaram um crescimento de 8,5%, tendo beneficiado de uma maior integração na cadeia de valor acrescentado do Grupo. Em termos de cliente final de destacar as vendas para o sector da Indústria e da Construção Civil e os mercados Europeus em particular.

As vendas de Cortiça com Borracha continuaram afectadas desfavoravelmente pelo câmbio USD, sua principal moeda de facturação, que mais do que justifica a totalidade do desvio negativo de 4%. De notar que o 2T04 se revelou já equilibrado em relação às vendas do mesmo período de 2003.

II.- MARGEM BRUTA , EBITDA E EBIT

	1S04	1S03	Varição
Margem Bruta			
<i>Milhões Euros</i>	108,5	105,0	3,4%
<i>Margem%</i> 1)	46,2%	47,1%	-0,9 p.p.
EBITDA			
<i>Milhões euros</i>	27,6	25,5	8,0%
<i>Margem%</i> 2)	12,0%	11,9%	+0,1 p.p.
EBIT			
<i>Milhões Euros</i>	12,2	9,4	29,0%
<i>Margem%</i> 2)	5,3%	4,4%	+0,9 p.p.

1) Sobre o valor de Produção

2) Sobre as Vendas

O crescimento verificado nas Vendas, a manutenção de uma Margem Bruta a nível elevado e a contenção verificada nos Custos Operacionais, permitiram uma assinalável subida do EBIT (+ 29,0%) e do EBITDA (+8,0%).

III.- RESULTADOS FINANCEIROS

Os Resultados Financeiros foram influenciados positivamente por uma baixa significativa no endividamento bancário. A conjugação resultante da libertação do *cash flow* económico e da diminuição das necessidades de fundo de maneo, em particular devido ao carácter cíclico das compras de matérias primas, bem como a manutenção de um CAPEX a níveis normais permitiu uma importante redução da dívida bancária (cerca de 35 M€).

Os Resultados Financeiros (no sentido POC) atingiram assim os –5,1 M€, dos quais - 4,2 se referem à rubrica de juros, o que significa uma melhoria de 1,1 M€ relativamente ao 1S03.

Durante o segundo trimestre ocorreu uma importante reformulação do endividamento da Corticeira Amorim. Esta reformulação veio alargar substancialmente os prazos de exigibilidade respectivos, tendo-se atingido, no fecho de semestre, um peso de 62% nos prazos a mais de um ano, sendo que destes 44% respeitam a vencimentos com maturidade igual ou superior a 5 anos.

A autonomia financeira melhorou significativamente, atingindo os 37,2% a 30 de Junho de 2004.

IV.- RESULTADOS LÍQUIDOS

O Resultado Líquido do exercício atingiu os 5,1 M€, duplicando os 2,5 M€ do 1S03.

CORTICEIRA AMORIM SGPS, SA

Valores auditados consolidados a 30 de Junho

		<i>(mil euros)</i>		
		1S04	1S03	Varição
Vendas		230 546	213 967	+7,7%
Margem Bruta – Valor		108 493	104 955	+3,4%
	% 1)	46,2	47,1	-0,9 p.p.
Custos Operacionais	2)	96 345	95 541	+0,8%
EBITDA		27 560	25 512	+8,0%
EBIT		12 148	9 414	+29,0%
Resultado Líquido		5 071	2 508	+102,2%
Resultados antes Imposto (e Int. Min.)		7 924	4 213	+88,1%
Resultado por acção	3)	0,039	0,019	+105,3%
EBITDA/juros líquidos (x)		6,5	4,9	+1,6x
Autonomia Financeira	4)	37,2%	33,8%	+3,4 p.p.
Endividamento Banc. Líquido		229 756	264 180	-13,0%

1) *Sobre o valor da produção*

2) *Inclui custos e proveitos financeiros que não juros e custos e proveitos extraordinários (POC)*

3) *Resultado Líquido Trimestre/nº médio acções (euros/ acção) (exclui acções próprias)*

4) *(Capitais Próprios + Interesses Minoritários) / total Balanço (no final do período)*

CORTICEIRA AMORIM SGPS, SA

Balanço Consolidado auditado a 30 de Junho

(mil euros)

	30.06.04	30.06.03
Activos não Correntes	211 777	229 388
Activos Correntes		
<i>Existências</i>	200 650	204 338
<i>Outros Activos Correntes</i>	147 991	152 085
Total de Activos Correntes	348 641	356 423
Total Activo	560 418	585 811
Capital Próprio	200 554	191 601
Interesses Minoritários	8 152	6 696
Passivos não Correntes		
<i>Emprést. Bancários e Obrigacionistas</i>	147 137	82 388
<i>Outros Passivos não Correntes</i>	16 400	23 272
Total Passivos não Correntes	163 537	105 660
Passivos Correntes		
<i>Emprést. Bancários e Obrigacionistas</i>	88 977	186 058
<i>Outros Passivos Correntes</i>	99 198	95 796
Total Passivos Correntes	188 175	281 854
Total Passivo, Capital Próprio e Int. Minoritários	560 418	585 811

Para informações adicionais contactar:
Cristina Amorim
Corticeira Amorim SGPS, SA
Tel: + 351 22 747 5400
E-mail: corticeira.amorim@amorim.com
www.amorim.com/cortica.html

Sobre CORTICEIRA AMORIM SGPS, SA:

Tendo iniciado a sua actividade no século XIX, a CORTICEIRA AMORIM tornou-se na Corticeira Amorim SGPS 1S04

maior empresa transformadora de produtos de cortiça do mundo, gerando um volume de negócios superior a 420 milhões de euros em 103 países. A CORTICEIRA AMORIM e as suas subsidiárias fazem parte de um esforço concertado para a conservação e preservação de milhares de sobreiros espalhados pela bacia do Mediterrâneo. Temos orgulho da nossa contribuição na correcta utilização desta importante floresta que é a casa de muitas espécies em perigo de extinção. Para saber mais informação convidamo-lo a visitar páginas informativas na Internet como www.corkfacts.com ou www.apcor.pt.

CORTICEIRA AMORIM; S.G.P.S., S.A.
Sociedade Aberta

Edifício Amorim I
Rua de Meladas, n.º 380
Apartado 20
4536-902 MOZELOS VFR
PORTUGAL

Tel.: 22 747 54 00
Fax: 22 747 54 07

E-mail: corticeira.amorim@amorim.com

Capital Social: EUR 133 000 000,00
Registo C.R.C. Sta. Maria da Feira n.º 554
NIPC: PT 500 077 797